
ТАЦРИЗ

ба автореферати рисолаи диссертатсионии К^одиров Довар Саидаллоевич 

дар мавзуи «Сахми Хдкиазар Назаров дар омузиши таърих ва фарханги 

Афгонистон», барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз 

руи ихтисоси 07.00.09 -Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои 

тахцик;оти таърихй. -Душанбе, 2020.

Таърихи башариятро бе корнамоии шахсиятхои илмй тасаввур 

кардан гайриимкон мебошад. Дар ин росто, да̂ > таърихнигории точик 

хизмати узви вобастаи Академиям илмхои Ч,умхурии Точикистон, 

доктори илмхои таърих, профессор Х,акназар Назаров бемуболига калои 
аст.

Имруз, ки кишвари махбубамон Точикистон ба туфайли 

мухимтарин дастоварди сиёсиву таърихии худ дар замони нав истиклоли 

давлатиро сохиб аст, ин карзи вичдонии мо ватандорон хисоб меёбад, ки 

аз чехрахои саршиноси илмии худ дифоъ намоем, хаёт ва фаъолияти 

илмии онхоро мавриди пажухиши илмй карор дихем.

Аз ин ру, даст задани диссертант Д.С. К^одиров ба рузгори 

шахсиятхои илмй дар симои Хдкназар Назаров кори хайр махсуб меёбад 

ва ин кор бояд оянда низ дар нисбати дигар чехрахои илмй идома ёбад. 

Умуман ч рисолаи диссертатсионии Д.С. К^одиров ба тахкики сахми 

Хдкназар Назаров дар омузиши таърих ва фарханги Афгонистон 

бахшида шудааст, ки аз нигохи таърихй, назариявй ва амалй дар 

шароити имруза му брам махсуб меёбад. X,. Назаров бо мероси илмии худ 

оид ба хаёти сиёсй ва таърихию фархангии Афгонистон дар байни 

мухаккикони точик чойи намоёнро ишгол менамояд ва дар ин замина у 

мактаби афгонистоншиносии кавй аз худ мерос гузошт.

Автореферати рисолаи номзадии К^одиров Довар Саидаллоевич дар 

мавзуи «Сахми Х,акназар Назаров дар омузиши таърих ва фарханги 

Афгонистон» дар асоси Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории

1



диссертатсияхо барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PHD), 

доктор аз руйи Мтисос, номзади илм ва доктори илм, авторефератхо ва 

маколахои илмии чопшуда дойр ба мавзуи диссертатсия, ки бо карори 

Раёсати Комиссияи олии атестатсионии назди Президенти Ч,умхурии 

Точикистон аз 28 июни соли 2017, №3/1 тасдик шудааст, навишта 

шудааст.

Климата илмии рисолаи мазкур дар он зоз;ир мегардад, ки аввалин 

бор сахми Хдкназар Назаров дар омузиши таърих ва фарханги 

Афгонистон ба таври илмй инъикос мегардад. Ин нахустин икдом дар 

таърихнигории тоник дар замони муосир хисоб меёбад, ки мухим 

мебошад.

Мухиммияти рисолаи илмй ба кавли муаллифи он аз он иборат аст, 

ки «Х^.Назаров хамчун мухдккики намоёни таърих ва фарханги 

Афгонистон ва халкхои Осиёи Марказй, шухрати чахонй дошта, берун аз 

худуди Осиё низ маъруфият пайдо карда буд. Аз ин нигох, тахкик ва 
чамъбасти андешахои X,. Назаров, сахми у ба хусус дар омузиши таърих 

ва фарханги Афгонистон, бахогузории илмй ва тахлили осори у, бешубха 

дорой ахдмияти калони илмй мебошад».

Дигар вижагии хоси мубрамияти мавзуъ аз чониби муаллифи 

рисола чунин маънидод гардидааст, ки бархе аз муаллифони афгон 

имрузхо «консепсия» ва «фарзиях,о»-е пешниход намуда истодаанд, ки 

накши точикон ва дигар халкиятхои гайриафгонро дар таърихи 

Афгонистон, нодида мегиранд, ки хилофи хакикати таърихй хисоб 

меёбад. Ба андешаи муаллифи рисола баъзе аз афгонистоншиносон дар 

садаи гузашта ва имруз низ далелхои таърихиро оид ба накши точикон 

ва дигар халкиятхои гайриафгонро дар тахкими давлатдории 

Афгонистон та^риф месозанд. Аз ин ру, дидгохи X,.Назаров перомуни 

аксари масъалахои мух;имми таърихи Афгонистон аз таърихнигории 

расмии Афгонистон ва афгонистоншиносони Шуравй низ тафовут 

дорад.
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Баъди шинос шудан бо автореферати рисолаи илмй аён гардид, ки 

диссертант чунин навгонихоро баён менамояд:

-  накши олим дар таъсиси мактаби илмии афгоннстоншиносй дар 

Точикистон нишон дода шудааст;

-  накши X,.Назаров дар рушди илми ховаршиносй дар Точикистон, 

сахми шахсии у дар омодасозии мутахасисони соха, дар тахияи китоб ва 

маводи таълимй оид ба таърихи мамлакатхои Шарк, ба таври объективй 

чамъбаст ва муайян карда шудааст;

-  сахми мухаккик дар тахлили вазъи ичтимой-иктисодй ва сиёсии 
Афгонистон дар охири асри XIX ва ибтидои асри XX муайян карда 
шудааст;

-  сахми устод дар тахкики чунбишхои оммавии мардумии охири 

асри XIX ва ибтидои асри XX дар Афгонистон баррасй ва мушаххас 

шудааст;

-  мавкеъ ва бахои X,.Назаров ба чунбишхои сиёсию ичтимой ва 

маорифпарварй дар Афгонистон тахлил гардидааст;

-  нуктаи назари мухаккик ба масъалаи миллй, тахкики макоми 

точикон дар хаёти сиёсй ва рушди фархангии Афгонистон тахлил 
гардидааст;

-  консепсияи X,.Назаров оид ба омузиши шуриши дехконони точик 

бо рохбарии Хдбибуллои Калаконй арзёбй шудааст;

-  исбот карда шудааст, ки хулосахои илмии олим вобаста ба 

масоили таърих ва фарханги Афгонистон дар шароити имрузаи 

Точикистони сохибистикдол низ мубрамияти худро нигох медоранд.

Авторефератро бодиккат омухта, мо чунин хулосабарорй намудем, 

ки хак ба чониби муаллифи рисола хает, ки таъкид менамояд, натичахои 

тахкикотро хангоми тахкикоти минбаъдаи таърихи Афгонистон, дар 

раванди таълим, зимни хондани лексия, курехои махсус дар муассисахои 

олии таълимй, тахияи воситахои таълимй ва таълимй-методй барои
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кумак ба омузгорон ва донишчуёни муассисахои тахсилоти оли метавон 
истифода кард.

Хдмин тавр, мо чунин иброз менамоем, ки рисолаи номзадии 

Крдиров Довар Саидаллоевич дар мавзуи «Сахми Хдкназар Назаров дар 

омузиши таърих ва фарханги Афгонистон» кори пурра анчомёфтаи 

илмй буда, ба тамоми талаботхои Комиссияи Олии Аттестатсионии 

назди Президента Ч,умхурии Точикистон чавобгу мебошад ва муаллиф 

барои дарёфти унвони илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 

07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методдои тахкикоти таърихй 

арзанда мебошад.

Ходими пешбари Шуъбаи 

тавсиф ва тахияи фехристхои 

Маркази мероси хаттии АН Ч,Т 

номзади илмхои таърих, дотсент

CypoFa: 736025, Ч^умхурии Точикистон, 

ш. Душанбе, кучаи Х,усейнзода Ш., 35.

Маркази мероси хаттии АН Ч,Т 

Телефон (+992)919148701 

E-mail: qudrat_38@inbox.ru

«Имзои Элчибеков К.-ро тасдик мекунам» 

Нозири калони кадри Маркази мероси 

хаттии АН ЧТ ахмонзода С.
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